

УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Контрольно-счетного органа
Муниципального образования
«Чойский район»
Республики Алтай

Т.М. Леденёва
19 декабря 2022 года

Заключение КСО МО «Чойский район» РА № 9

На проект решения Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» №22-2 от 15.12.2021 года «О бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

19 декабря 2022 года

с. Чоя

Проект решения Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» №22-2 от 15.12.2021 года «О бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» направлен в Совет депутатов муниципального образования «Чойский район» для дачи заключения в Контрольно-счетный орган муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай от 13.12.2022 года.

Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» №22-2 от 15.12.2021 года «О бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» проведена в соответствии с требованиями законодательства, установленными Решением Совета депутатов МО «Чойский район» от 29.12.2021 года № 27-3 «Об образовании Контрольно-счетного органа муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай, с правом юридического лица», Решением Совета депутатов МО «Чойский район» от 04.10.2019 года № 8-3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чойский район»).

Изменения вносятся в действующие Решение Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» №22-2 от 15.12.2021 года «О бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение о бюджете от 15.12.2021 № 22-2, Решение о бюджете на 2022 год).

1. Анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год

1.1. Проектом решения Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» «О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» №22-2 от 15.12.2021 года «О бюджете муниципального образования «Чойский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - законопроект, проект решения) вносятся изменения: в доходную и расходную части бюджета муниципального образования «Чойский район», осуществлено внутриведомственное перераспределение средств между разделами, целевыми статьями и видами расходов бюджетной классификации, а также в текстовые части статей Решения о бюджете на 2022 год.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год приведен в таблице 1.

Таблица 1 «Анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год»

тыс. рублей

Наименование	Основные характеристики бюджета МО «Чойский район» на 2022 год		Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	
	(в ред. Решения от 28.04.2022 № 25-1)	Предусмотрено законопроектом	Абсолютное (тыс. рублей)	Относительное (%)
Доходы, всего	442 173,5	533 146,6	«+» 90 973,1	120,6
Расходы, всего	455 551,3	543 024,4	«+» 87 473,1	119,2
«+» Профицит /«-» Дефицит	«-» 13 377,8	«-» 9 877,8	«+» 3 500,0	

В результате вносимых изменений общий объем доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год составит 533 146,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 543 024,4 тыс. рублей.

Дефицит бюджета муниципального образования «Чойский район» в 2022 году с учетом внесенных изменений уменьшился на 3 500,0 тыс. рублей и составит 9 877,8 тыс. рублей, что соответствует требованиям, установленным ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Законопроектом не вносятся изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования «Чойский район» на плановый период 2023 - 2024 годов.

2. Анализ изменений доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год

Доходы бюджета муниципального образования «Чойский район» увеличены на «+» 90 973,1 тыс. рублей или на 20,6 % от утвержденных ранее доходов.

Общий анализ изменений доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год приведен в таблице 2.

Таблица 2 «Общий анализ изменений доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год»

тыс. рублей

Наименование	Доходы бюджета МО «Чойский район»	Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)
--------------	-----------------------------------	--

	(в ред. Решения от 28.04.2022 № 25-1)	Предусмотрено законопроектом	Абсолютное (тыс. рублей)	Относительное (%)
Налоговые доходы	95 572,0	100 597,9	«+» 5 025,9	105,3
Неналоговые доходы	6 639,1	13 114,1	«+» 6 475,0	197,5
Безвозмездные поступления	339 961,5	419 434,6	«+» 79 473,1	123,4
Всего доходов	442 173,5	533 146,6	«+» 90 973,1	120,6
Налоговые и неналоговые доходы	102 212,0	113 712,0	«+» 11 500,0	111,3

Доходы изменяются за счет увеличения объема безвозмездных поступлений на 79 473,1 тыс. рублей, или на 23,4 % от объема безвозмездных поступлений, утвержденного Решением о бюджете на 2022 год в действующей редакции.

В результате вносимых изменений общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год увеличивается на 11 500,0 тыс. рублей и составит 113 712,0 тыс. рублей.

В 2022 году увеличивается объем поступлений налога на доходы физических лиц на «+» 1 000,0 тыс. рублей, акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на «+» 1 000,0 тыс. рублей, налог на совокупный доход на «+» 3 025,0 тыс. рублей, доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на «+» 1 069,5 тыс. рублей, платежи при пользовании природными ресурсами на «+» 1 750,0 тыс. рублей, доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на «+» 1 400,0 тыс. рублей, доходов от продажи материальных и нематериальных активов на «+» 955,5 тыс. рублей, штрафы, санкции, возмещение ущерба на «+» 1 300,0 тыс. рублей.

Анализ изменений безвозмездных поступлений приведен в таблице 3.

Таблица 3 «Анализ изменений безвозмездных поступлений»

тыс. рублей

Наименование	Доходы бюджета МО «Чойский район»		Изменение («+» увеличение, «-» уменьшение)	
	(в ред. Решения от 28.04.2022 № 25-1)	Предусмотрено законопроектом	Абсолютное	Относительное (%)
Дотации	89 582,3	142 558,2	«+» 52 975,9	159,1
Субсидии	62 966,1	85 122,8	«+» 22 156,7	135,2
Субвенции	148 835,1	151 482,4	«+» 2 647,3	101,8
Иные межбюджетные трансферты	43 157,6	44 940,5	«+» 1 782,9	104,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет	«-» 4 579,6	«-» 4 669,3	«-» 89,7	101,9
ИТОГО	339 961,5	419 434,6	«+» 79 473,1	123,4

Увеличены безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме «+» 79 473,1 тыс. рублей.

Дотации увеличились на «+» 52 975,9 тыс. рублей, в том числе: дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на «+» 52 975,9 тыс. рублей.

Субсидии в целом увеличатся на «+» 22 156,7 тыс. рублей и составят 85 122,8 тыс. рублей. Субсидии увеличатся по следующим направлениям:

на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом «+» 237,5 тыс. рублей;

на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, на «+» 407,3 тыс. рублей;

на осуществление энергосберегающих технических мероприятий на системах теплоснабжения, системах водоснабжения и водоотведения и модернизации оборудования на объектах, участвующих в предоставлении коммунальных услуг, на «+» 2 600,0 тыс. рублей;

на софинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сферы в Республике Алтай на 15 319,2 тыс. рублей;

на софинансирование расходных обязательств, возникших при реализации мероприятий, направленных на развитие общего образования «+» 1 197,0 тыс. рублей;

на поддержку развития общеобразовательных организаций в Республике Алтай, реализующих программы дошкольного образования, на 524,3 тыс. рублей;

на софинансирование мероприятий, направленных на оплату труда педагогических работников образовательных организаций дополнительного образования детей в Республике Алтай, на «+» 694,7 тыс. рублей;

на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в Республике Алтай, на «+» 1 190,2 тыс. рублей.

Субсидии уменьшатся на «-» 13,6 тыс. рублей, в том числе:

на выплату вознаграждения за добровольную сдачу незаконно хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, на «-» 13,6 тыс. рублей.

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований увеличатся на «+» 2 647,3 тыс. рублей, в том числе:

субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 3 118,4 тыс. рублей;

субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Алтай и находящихся на территории муниципальных образований в Республике Алтай на 36,6 тыс. рублей;

субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере образования и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на 69,9 тыс. рублей;

субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Алтай в области законодательства об административных правонарушениях на 1,6 тыс. рублей;

субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по сбору информации от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Алтай на 14,3 тыс. рублей;

субвенции на осуществление государственных полномочий Республики Алтай по уведомительной регистрации коллективных договоров, территориальных соглашений, отраслевых (межотраслевых) соглашений и иных соглашений, заключаемых на территориальном уровне социального партнерства на 6,2 тыс. рублей;

субвенции для осуществления государственных полномочий Республики Алтай по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Алтай на 79,1 тыс. рублей;

Субвенции уменьшатся на «-» 678,8 тыс. рублей, в том числе:

субвенции на реализацию отдельных государственных полномочий Республики Алтай по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение на 90,0 тыс. рублей;

субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования на 588,8 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты увеличатся на «+» 1 782,9 тыс. рублей, в том числе:

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 3,6 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай (разработка проектно-сметной документации, строительство скважин, сетей водоснабжения, канализационных коллекторов и котельных) на 1 128,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай (разработка проектно-сметной документации в рамках реализации проектов комплексного развития сельских территорий) в муниципальных образованиях Республики Алтай на 2 252,3 тыс. рублей;

межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на 77,3 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты уменьшаются на 1 678,3 тыс. рублей по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения.

2. Уменьшены доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет на «-» 89,7 тыс. рублей.

3. Анализ расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год

Общий объем расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» с учетом вносимых изменений в проект решения составит 543 024,4 тыс. рублей, по отношению к предыдущей редакции Решение о бюджете на 2022 год увеличен на 19,2 %, или на «+» 87 473,1 тыс. рублей.

3.1. Согласно проекту решения объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год уменьшается на «-» 551,7 тыс. рублей (из них: «+» 551,7 тыс. рублей по республиканским средствам) и составит 2 508,4 тыс. рублей, из них: 1 332,4 тыс. рублей - средства республиканского бюджета, 1 176,0 тыс. рублей - средства местного бюджета.

Отделу образования муниципального образования «Чойский район» уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай на «-» 48,3 тыс. рублей на реализацию государственных полномочий Республики Алтай, связанных с организацией и обеспечением отдыха и оздоровления детей. С учетом изменений объем бюджетных ассигнований, по данному направлению по Отделу образования муниципального образования «Чойский район» на 2022 год составит 21,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай. Также уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай на «-» 503,3 тыс. рублей на выплату родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования. С учетом изменений объем бюджетных ассигнований, по данному направлению бюджетные ассигнования составят 1 310,7 тыс. рублей.

3.2. Законопроектом увеличен объем межбюджетных трансфертов сельским поселениям муниципального образования «Чойский район» на 2022 год в сумме «+» 10 148,9 тыс. рублей, с учетом изменений объем трансфертов составит 36 605,7 тыс. рублей.

Согласно распределению межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования «Чойский район» на 2022 год:

субсидии увеличены на «+» 429,5 тыс. рублей, их объем составит 2 478,7 тыс. рублей;

дотации без изменений, их объем составит 10 934,3 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты увеличены на «+» 9 719,4 тыс. рублей, их объем составит 23 192,7 тыс. рублей.

3.3. Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципального образования «Чойский район» по решению увеличивается на «+» 7 271,9 тыс. рублей и составит 7 271,9 тыс. рублей, из них за счет федерального бюджета 1 128,0 тыс. рублей, за счет республиканского бюджета Республики Алтай 2 511,4 тыс. рублей и за счет местного бюджета 3 632,5 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций предусмотрены на:

формирование муниципального специализированного жилищного фонда для обеспечения педагогических работников (Приобретение жилья в с. Паспаул педагогическим работникам) в объеме 2 631,6 тыс. рублей, из них 2 500,0 тыс. рублей за счет республиканского бюджета и 131,6 тыс. рублей за счет местного бюджета;

приобретение жилого дома с земельным участком для педагогических работников в специализированный жилищный фонд в объеме 1,0 тыс. рублей;

приобретение недвижимого имущества, нежилого здания в муниципальную собственность расположенного по адресу Республика Алтай, Чойский район, с. Паспаул ул. Совхозная 41А в объеме 3 500,0 тыс. рублей;

выполнение работ по разработке проектной документации по объекту: "Строительство угольной котельной в с. Сейка «Чойского района» в объеме 1 139,4 тыс. рублей, из них 1 128,0 тыс. рублей и за счет местного бюджета 11,4 тыс. рублей.

3.4. На реализацию муниципальных программ муниципального образования «Чойский район» (далее - муниципальные программы) в 2022 году проектом решения предусматривает увеличение бюджетных ассигнований в объеме «+» 88 891,3 тыс. рублей.

В результате изменений расходы на реализацию муниципальных программ на 2022 год составят 537 246,9 тыс. рублей, что составляет 98,9 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования «Чойский район».

Информация об изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ в 2022 году, отражена в таблице 4.

Таблица 4 «Изменение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию
Муниципальных программ в 2022 году»

тыс. рублей

Код	Наименование ГРБС	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2022 год
01	Муниципальная программа "Развитие экономического потенциала и предпринимательства в МО "Чойский район"	8 852,4	41 726,9
02	Муниципальная программа "Социальное развитие МО "Чойский район"	44 490,1	346 399,9

03	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным имуществом МО "Чойский район"	21 697,5	76 648,5
04	Муниципальная программа "Повышение эффективности систем жизнеобеспечения в МО "Чойский район"	13 851,3	72 471,6
Итого по муниципальной программе:		88 891,3	537 246,9
Всего объем бюджетных ассигнований по муниципальным программам:		88 891,3	537 246,9

В 2022 году бюджетные ассигнования увеличены по 4 муниципальным программам. Наибольшее увеличение объемов бюджетных ассигнований сложилось по муниципальным программам: «Муниципальная программа "Социальное развитие МО «Чойский район» на 44 490,1 тыс. рублей, муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным имуществом МО "Чойский район" на 21 697,5 тыс. рублей, муниципальная программа "Повышение эффективности систем жизнеобеспечения в МО "Чойский район" на 13 851,3 тыс. рублей, муниципальная программа "Развитие экономического потенциала и предпринимательства в МО "Чойский район" на 8 852,4 тыс. рублей.

По непрограммным расходам объем бюджетных ассигнований уменьшается на «-» 1 418,2 тыс. рублей и составит 5 777,5 тыс. рублей.

3.5. На реализацию 2 национальных проектов и 3 региональных проектов в целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» законопроектом в 2022 году предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 250,0 тыс. рублей, с учетом изменений их объем составит 11 017,0 тыс. рублей.

Таблица 5 «Изменение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию национальных и региональных проектов в 2022 году»

					тыс. рублей
Код	Наименование национального/регионального проекта	Код ГРБС	Наименование муниципальной программы	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2022 год
1	НП «Культура» всего, в том числе:			0,0	5 835,9
A1	РП «Культурная среда»	090	Социальное развитие муниципального образования «Чойский район»	0,0	5 676,4
A2	РП «Творческие люди»	090	Социальное развитие муниципального образования «Чойский район»	0,0	159,5
2	НП «Образование» всего, в том числе:			250,0	5 181,1
E2	РП «Успех каждого ребенка»	074	Социальное развитие муниципального образования «Чойский район»	250,0	5 181,1
Всего объем бюджетных ассигнований по всем проектам				250,0	11 017,0

3.6. Анализ вносимых изменений в расходы бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год по ведомственной структуре расходов приведен в таблице 6.

Таблица 6 «Анализ изменений расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год по ведомственной структуре расходов»

тыс. рублей

Наименование ведомства	(в ред. Решения от 28.04.2022 № 25-1)	Внесенные изменения (+,-)	С учетом изменений	Темп роста, снижения, %	Удельный вес в объеме расходов, %
Администрация муниципального образования "Чойский район"	147 579,3	«+» 34 183,8	181 763,1	123,2	33,5
Совет депутатов муниципального образования "Чойский район"	2 264,8	«+» 74,2	2 339,0	103,3	0,4
Финансовый отдел администрации муниципального образования "Чойский район"	33 668,8	«+» 9 657,9	43 326,7	128,7	8,0
Контрольно-счетный орган муниципального образования "Чойский район" Республики Алтай	1 306,3	0,0	1 306,3	100,0	0,2
Отдел образования администрации муниципального образования Чойский район	270 732,3	«+» 43 557,2	314 289,3	116,1	57,9
Итого	455 551,3	«+» 87 473,1	543 024,4	119,2	100,0

Объем расходов по ведомственной структуре увеличился на «+» 87 473,1 тыс. рублей.

Наибольшая доля расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» предусматривается по следующим ведомствам: Администрация муниципального образования «Чойский район» – 33,5 %, Отдел образования администрации муниципального образования Чойский район – 57,9 %, Финансовый отдел администрации муниципального образования «Чойский район» – 8,0 %, Совет депутатов муниципального образования «Чойский район» – 0,4 %, Контрольно-счетный орган муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай – 0,2 %.

Администрации муниципального образования «Чойский район» бюджетные ассигнования увеличены на 34 183,8 тыс. рублей, из них:

на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в сумме 428,8 тыс. рублей;

софинансирование расходов на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 600,0 тыс. рублей;

ремонт и содержание муниципального жилищного фонда в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

энергосбережение и повышение энергетической эффективности в коммунальном хозяйстве и жилищной сфере МО "Чойский район" (Технологическое присоединение к котельной села Сейка) в сумме 3 860,7 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай (разработка проектно-сметной документации, строительство скважин, сетей водоснабжения, канализационных коллекторов и котельных) в сумме 1 128,0 тыс. рублей;

софинансирование мероприятий, направленных на оплату труда педагогических работников образовательных организаций дополнительного образования детей в Республике Алтай в сумме 282,3 тыс. рублей;

повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в сумме 1252,8 тыс. рублей.

Отделу образования администрации муниципального образования Чойский район бюджетные ассигнования увеличены на 43 557,2 тыс. рублей, из них:

субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 3 118,4 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств, на поддержку развития образовательных организаций в Республике Алтай, реализующих программы дошкольного образования в сумме 551,9 тыс. рублей;

мероприятия по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай в сумме 6 990,0 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 77,3 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий, направленных на развитие общего образования в сумме 1 260,0 тыс. рублей;

субсидии на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в сумме 250,0 тыс. рублей;

мероприятия по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай в сумме 5 554,4 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай (проекты комплексного развития сельских территорий) в сумме 2 252,3 тыс. рублей;

софинансирование мероприятий, направленных на оплату труда педагогических работников образовательных организаций дополнительного образования детей в Республике Алтай в сумме 449,0 тыс. рублей.

Финансовому отделу администрации муниципального образования «Чойский район» бюджетные ассигнования увеличены на 9 657,9 тыс. рублей, из них:

софинансирование расходов на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 2 130,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в сумме 197,7 тыс. рублей;

мероприятия по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай в сумме 429,5 тыс. рублей.

Проведен анализ внесенных изменений в законопроект по виду расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» (далее – вид

расходов 100) в рамках раздела 01 «Общегосударственные вопросы» и его соответствующих подразделов кодов бюджетной классификации (далее - КБК).

В таблице 7 представлены изменения расходов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями муниципального образования на 2022 год (вид расходов 100) в разрезе главных распорядителей муниципального образования по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» и его соответствующих подразделов.

Таблица 7 «Изменение расходов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями муниципального образования на 2022 год (вид расходов 100) в разрезе главных распорядителей муниципального образования по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» и его соответствующих подразделов»

тыс. рублей

Код ГРБС	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направление расходов	Бюджетные ассигнования (в ред. Решения от 28.04.2022 № 25-1)	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2022 год	Темп роста, снижения, %	Штатная численность ед.
090	Администрация муниципального образования "Чойский район"	0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	Глава муниципального образования	2 112,7	«+» 19,5	2 132,2	100,9	1
090	Администрация муниципального образования "Чойский район"	0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	Расходы на выплаты по оплате труда муниципальных служащих администрации муниципального образования «Чойский район»	9 791,4	«+» 2 261,5	12 052,9	123,0	12
090	Администрация муниципального образования "Чойский район"	0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	Расходы на выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ администрации муниципального образования «Чойский район»	6 931,6	«+» 1 508,5	8 440,1	121,7	13
090	Администрация муниципального образования "Чойский район"	0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной	Субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере образования и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних	1 176,1	«+» 69,9	1 246,0	105,9	2

Код ГРБС	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направление расходов	Бюджетные ассигнования (в ред. Решения от 28.04.2022 № 25-1)	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2022 год	Темп роста, снижения, %	Штатная численность ед.
			власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	их и защите их прав					
090	Администрация муниципального образования "Чойский район"	0113	Другие общегосударственные вопросы	Субвенции на обеспечение полномочий в области архивного дела	740,6	«+» 36,6	777,2	104,9	1
090	Администрация муниципального образования "Чойский район"	0113	Другие общегосударственные вопросы	Расходы на выплаты по оплате труда МКУ "УОДМС МО "ЧОЙСКИЙ РАЙОН" РА	6 507,9	«+» 787,0	7 294,9	112,1	38.7
090	Администрация муниципального образования "Чойский район"	0113	Другие общегосударственные вопросы	Проведение мероприятий по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай	5 000,0	«+» 2 500,0	7 500,0	150,0	
090	Администрация муниципального образования "Чойский район"	0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	Расходы на выплаты по оплате труда работников Единой дежурно-диспетчерской службы МО "Чойский район"	2 828,0	«+» 809,5	3 637,5	128,6	10
091	Совет депутатов муниципального образования "Чойский район"	0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	Председатель представительного органа муниципального образования	1 287,8	«+» 13,0	1 300,9	101,0	1
091	Совет депутатов муниципального образования "Чойский район"	0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	Расходы на выплаты по оплате труда работников представительного органа муниципального образования	596,3	«+» 61,2	657,5	110,3	1
092	Финансовый отдел администрации муниципального образования	0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и	Расходы на выплаты по оплате труда муниципальных	3 700,0	«+» 1 118,7	4 818,7	130,2	5

Код ГРБС	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направление расходов	Бюджетные ассигнования (в ред. Решения от 28.04.2022 № 25-1)	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2022 год	Темп роста, снижения, %	Штатная численность ед.
	"Чойский район"		таможенных органов и органов финансового (финансового-бюджетного) надзора	служащих финансового отдела администрации МО "Чойский район"					
092	Финансовый отдел администрации муниципального образования "Чойский район"	0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансового-бюджетного) надзора	Расходы на выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ финансового отдела администрации МО "Чойский район"	1 850,0	«-» 90,6	1 759,4	95,1	3
093	Контрольно-счетный орган муниципального образования "Чойский район" Республики Алтай	0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансового-бюджетного) надзора	Расходы на выплаты по оплате труда Председателя Контрольно-счетного органа МО "Чойский район"	742,6	0,0	742,6	100,0	1
093	Контрольно-счетный орган муниципального образования "Чойский район" Республики Алтай	0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансового-бюджетного) надзора	Расходы на выплаты по оплате труда работников Контрольно-счетного органа МО "Чойский район"	548,7	«-» 20,0	528,7	96,3	1
074	Отдел образования администрации муниципального образования Чойский район	0709	Другие вопросы в области образования	Расходы на выплаты по оплате труда муниципальных служащих отдела образования администрации муниципального образования Чойский район	1 690,0	«+» 200,5	1 890,5	111,9	2
074	Отдел образования администрации муниципального образования Чойский район	0709	Другие вопросы в области образования	Расходы на выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ отдела образования администрации муниципального образования Чойский район	500,0	«+» 29,9	529,9	105,9	1
074	Отдел образования администрации муниципального образования Чойский район	0709	Другие вопросы в области образования	Расходы на выплаты по оплате труда работников казенного учреждения сферы образования	6 602,3	«+» 1 200,4	7 802,7	118,2	16

Код ГРБС	Наименование ведомства (ГРБС)	Раздел/подраздел	Наименование раздела/подраздела	Направление расходов	Бюджетные ассигнования (в ред. Решения от 28.04.2022 № 25-1)	Изменения (+/-)	Итого с изменениями на 2022 год	Темп роста, снижения, %	Штатная численность ед.
Итого					52 606,1	«+»10505,6	63 111,7	119,9	108.7

Анализ изменений в таблице 7 показал, что по виду расходов 100¹ по отдельным подразделам раздела 01 «Общегосударственные вопросы» в целом планируется увеличение на «+» 10 505,6 тыс. рублей.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено по Финансовому отделу администрации муниципального образования «Чойский район» на 1 118,7 тыс. рублей или 130,2%.

Выплаты по оплате труда работников Единой дежурно- диспетчерской службы МО "Чойский район" увеличены на 809,5 тыс. рублей или 128,6%.

Выплаты по оплате труда муниципальных служащих администрации муниципального образования «Чойский район» увеличены на 2 261,5 тыс. рублей или 123,0%.

Выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ администрации муниципального образования «Чойский район» увеличены на 1 508,5 тыс. рублей или 121,7%.

Выплаты по оплате труда работников казенного учреждения сферы образования МКУ» Центр по обеспечению деятельности отдела образования администрации МО «Чойский район» и ПУ» увеличены на 1 200,4 тыс. рублей или 118,2%.

Увеличение оплаты труда с 01 октября 2022 года на 4% утверждены Постановлениями администрации МО «Чойский район» №659 от 10.10.2022 года, №660 от 10.10.2022 года, № 693 от 17.10.2022 года, №696 от 17.10.2022 года.

Наблюдается уменьшение по расходов на выплаты персоналу по следующим направлениям:

выплаты по оплате труда работников переведенных на НСОТ финансового отдела администрации МО "Чойский район" на сумму 90,6 тыс. рублей или 95,1%;

выплаты по оплате труда работников Контрольно-счетного органа МО "Чойский район" на сумму 20,0 тыс. рублей или 96,3%.

¹ Код вида расходов 100 предназначен для отражения (с учетом установленной в ней детализации по подгруппам и элементам) расходов бюджетов бюджетной системы РФ, а также расходов государственных бюджетных и автономных учреждений на оплату труда работников учреждений, выплату денежного содержания (денежного вознаграждения, денежного довольствия, заработной платы), осуществление иных, предусмотренных законодательством РФ, выплат работникам государственных органов, лицам, замещающим государственные должности РФ, государственные должности субъектов РФ, государственным служащим, иным работникам государственных органов, не являющимся государственными служащими, с учетом страховых взносов по обязательному социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды РФ, а также командировочных и иных выплат в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами) и законодательством РФ, законодательством субъектов РФ.

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований за счет республиканского бюджета по приведению оплаты труда отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай на 2 500,0 тыс. рублей или 150,0%.

4. Выводы и предложения

Законопроектом предусмотрено увеличение доходной части и расходной части бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год.

В результате вносимых изменений общий объем доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год увеличен на 20,6 % или на «+» 90 973,1 тыс. рублей и составит 533 146,6 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета муниципального образования «Чойский район» с учетом вносимых изменений увеличен на 19,2 % или на «+» 87 473,1 тыс. рублей и составит 543 024,4 тыс. рублей.

Дефицит бюджета муниципального образования «Чойский район» в 2022 году с учетом внесенных изменений составит «-» 9 877,8 тыс. рублей в пределах установленных требований ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В результате вносимых изменений общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Чойский район» на 2022 год увеличивается на 11 500,0 тыс. рублей и составит 113 712,0 тыс. рублей.

Увеличен объем межбюджетных трансфертов сельским поселениям муниципального образования на 2022 год в объеме «+» 10 148,9 тыс. рублей, с учетом изменений объем трансфертов составит 36 605,7 тыс. рублей.

На реализацию муниципальных программ в 2022 году проект решения предусматривает увеличение объема бюджетных ассигнований в объеме «+» 88 891,3 тыс. рублей. В результате изменений расходы на реализацию муниципальных программ на 2022 год составят 537 246,9 тыс. рублей, что составляет 98,9 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования «Чойский район».

По непрограммным расходам объем бюджетных ассигнований уменьшается на «-» 1 418,2 тыс. рублей и составит 5 777,5 тыс. рублей.

На основании вышеизложенного Контрольно-счетный орган муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай предлагает Совету депутатов муниципального образования «Чойский район» рассмотреть проект решения.